

Số: 98 / BVSC/2025/BVSC-TCKT  
V/v: Giải trình chênh lệch lãi Q4.2024  
& Q4.2023\_BC TC Công ty

Hà nội, ngày 16 tháng 01 năm 2025

**Kính gửi: ỦY BAN CHỨNG KHOÁN NHÀ NƯỚC**  
**Đồng kính gửi: SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN VIỆT NAM**  
**SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN TP.HÀ NỘI**

Công ty CP Chứng khoán Bảo Việt (BVSC) xin được gửi tới Quý Sở Giao dịch và Ủy ban chứng khoán lời chào trân trọng.

Theo quy định tại thông tư số 96/2020/TT-BTC ngày 16/11/2020 về việc hướng dẫn về việc công bố thông tin trên TTCK, trường hợp lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp tại báo cáo kết quả hoạt động kinh doanh giữa kỳ báo cáo so với cùng kỳ báo cáo năm trước có biến động từ mười phần trăm (10%) trở lên, tổ chức niêm yết phải giải trình rõ nguyên nhân dẫn đến những biến động bất thường đó trong báo cáo tài chính quý.

Theo đó BVSC xin giải trình về biến động kết quả kinh doanh giữa quý 4 năm 2024 và quý 4 năm 2023 toàn Công ty như sau:

Đơn vị: VNĐ

STT	Nội dung	Quý 4.2023 (Kỳ trước)	Quý 4.2024 (Kỳ báo cáo)	Thay đổi (%) giữa kỳ này so với kỳ trước
I	<b>Tổng doanh thu</b>	<b>322,986,355,230</b>	<b>241,128,770,016</b>	<b>-25.3%</b>
A1	<b>Doanh thu thực hiện</b>	<b>305,809,636,217</b>	<b>231,040,676,999</b>	<b>-24.4%</b>
1.1	Doanh thu hoạt động	251,218,608,688	229,455,403,710	-8.7%
1.2	Doanh thu hoạt động tài chính	54,576,228,366	1,584,370,523	-97.1%
1.3	Thu nhập khác	14,799,163	902,766	-93.9%
B1	<i>Doanh thu chưa thực hiện (Chênh lệch tăng đánh giá lại các TSTC FVTPL)</i>	<i>17,176,719,013</i>	<i>10,088,093,017</i>	<i>-41.3%</i>
II	<b>Tổng chi phí</b>	<b>263,193,373,118</b>	<b>203,228,094,543</b>	<b>-22.8%</b>
A2	<b>Chi phí thực hiện</b>	<b>255,077,960,521</b>	<b>195,153,758,452</b>	<b>-23.5%</b>
2.1	Chi phí hoạt động	167,925,867,856	113,549,525,340	-32.4%
	<i>Trong đó: - DP suy giảm các tài sản tài chính</i>	<i>767,123,477</i>	<i>3,404,395,726</i>	
2.2	Chi phí quản lý doanh nghiệp	55,567,056,316	48,441,550,835	-12.8%
2.3	Chi phí tài chính	31,433,529,679	32,901,466,028	4.7%
2.4	Chi phí ngoài hoạt động KDCK	151,506,670	261,216,249	72.4%
B2	<i>Chi phí chưa thực hiện (Chênh lệch giảm đánh giá lại các TSTC FVTPL)</i>	<i>8,115,412,597</i>	<i>8,074,336,091</i>	<i>-0.5%</i>



STT	Nội dung	Quý 4.2023 (Kỳ trước)	Quý 4.2024 (Kỳ báo cáo)	Thay đổi (%) giữa kỳ này so với kỳ trước
III	<b>Tổng lợi nhuận trước thuế</b>	<b>59,792,982,112</b>	<b>37,900,675,473</b>	<b>-36.6%</b>
	<i>Trong đó: Lợi nhuận thực hiện</i>	<i>50,731,675,696</i>	<i>35,886,918,547</i>	<i>-29.3%</i>
	<i>Lợi nhuận chưa thực hiện</i>	<i>9,061,306,416</i>	<i>2,013,756,926</i>	<i>-77.8%</i>
IV	<b>Thuế thu nhập phải nộp</b>	<b>7,179,398,913</b>	<b>4,302,183,770</b>	<b>-40.1%</b>
V	<b>Tổng lợi nhuận sau thuế</b>	<b>52,613,583,199</b>	<b>33,598,491,703</b>	<b>-36.1%</b>

Quý 4 năm 2024, tổng lợi nhuận sau thuế của Công ty chỉ đạt 33,5 tỷ, giảm 19 tỷ (-36.1%) so với quý 4 năm 2023. Nguyên nhân do diễn biến thị trường không thuận lợi, giá trị giao dịch toàn thị trường giảm làm cho doanh thu và lợi nhuận giảm. Trong đó:

+ Lợi nhuận thực hiện trong kỳ giảm 14,8 tỷ (-29.3%) so với kỳ trước chủ yếu do doanh thu thực hiện giảm 74,7 tỷ (-24.4%) và chi phí thực hiện giảm 59,9 tỷ (-23.5%).

+ Lợi nhuận chưa thực hiện kỳ này cũng giảm 7 tỷ (-77.8%) do doanh thu chênh lệch đánh giá lại các tài sản tài chính FVTPL quý này giảm 7 tỷ.

Trên đây là những nguyên nhân dẫn đến sự chênh lệch về kết quả kinh doanh quý 4 năm 2024 so với quý 4 năm 2023 của Công ty Cổ phần Chứng khoán Bảo Việt.

Công ty xin báo cáo Quý cơ quan được biết. Xin gửi tới Quý cơ quan lời chào trân trọng!

Nơi nhận :

- Như trên.
- Lưu QLHĐ, TCKT

CÔNG TY CỔ PHẦN CHỨNG KHOÁN BẢO VIỆT



Nhữ Đình Hòa